

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
Chiang Mai University

ภาคผนวก

## บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

## งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2540/บาท	2539/บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร		8,247,896	3,343,086
เงินลงทุนระยะสั้น			
เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ		20,000,000	20,000,000
หน่วยลงทุนในหน่วยกองทุนรวม		-	10,000,000
ลูกหนี้การค้า		19,277,081	4,894,388
สินค้าคงเหลือ	3	152,963,384	139,649,686
เงินล่วงหน้าค่าเมล็ดพันธุ์และปุ๋ย		26,432,465	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	4	7,647,258	6,604,107
ลูกหนี้กรมสรรพากร		3,849,663	6,784,322
อื่นๆ		2,972,549	1,176,709
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		241,390,296	192,452,298
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	5	403,574,744	421,842,551
สินทรัพย์อื่น		50,800	86,365
รวมสินทรัพย์		645,015,840	614,381,214

## บริษัท เชียงใหม่พรเชนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2540/บาท	2539/บาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร	6	11,949,643	3,612,006
เจ้าหนี้การค้า		21,501,155	19,328,434
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	7	174,031,800	79,036,150
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>			
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		22,005,283	18,153,488
อื่นๆ		863,919	674,978
รวมหนี้สินหมุนเวียน		230,351,800	120,805,056
เงินกู้ยืมระยะยาว	7	157,132,050	179,147,250
หนี้สินอื่น		644,826	516,629
รวมหนี้สิน		388,128,676	300,468,935
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ทุนจดทะเบียน - 21,000,000 หุ้น		210,000,000	210,000,000
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
12,500,000 หุ้น		125,000,000	125,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		68,000,000	68,000,000
<b>กำไรสะสม</b>			
จัดสรรเพื่อเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	9	16,780,000	16,780,000
ยังไม่ได้จัดสรร		47,107,164	104,132,279
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		256,887,164	313,912,279
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		645,015,840	614,381,214

บริษัท เชียงใหม่ฟู้ดโปรดักส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	หมายเหตุ	2540/บาท	2539/บาท
รายได้			
รายได้จากการขาย		751,030,428	631,277,536
รายได้อื่น		8,327,165	4,953,896
รวมรายได้		<u>759,357,593</u>	<u>636,231,432</u>
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย		445,176,166	447,196,120
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		145,083,820	125,743,106
ดอกเบี้ยจ่าย		26,391,090	29,502,824
ค่าตอบแทนกรรมการ		1,200,000	1,200,000
รวมค่าใช้จ่าย		<u>617,851,076</u>	<u>603,642,050</u>
กำไรก่อนภาษีเงินได้และก่อนรายการพิเศษ		141,506,517	32,589,382
ภาษีเงินได้	8	(2,567,141)	-
กำไรก่อนรายการพิเศษ		<u>138,939,376</u>	<u>32,589,382</u>
รายการพิเศษ			
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน (สุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 1,156,702 บาท)	8	(183,464,491)	-
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ		<u>(44,525,115)</u>	<u>32,589,382</u>
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้น	1		
กำไรก่อนรายการพิเศษ		11.12	2.61
รายการพิเศษ		(14.68)	-
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ		(3.56)	2.61

บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซ่นฟูคส์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	หมายเหตุ	2540/บาท	2539/บาท
ทุนเรือนหุ้น			
ยอดคงเหลือต้นปี		125,000,000	125,000,000
เพิ่มระหว่างปี		-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		125,000,000	125,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
ยอดคงเหลือต้นปี		68,000,000	68,000,000
เพิ่มระหว่างปี		-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		68,000,000	68,000,000
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือต้นปี		16,780,000	15,150,000
บวก เพิ่มระหว่างปี		-	1,630,000
ยอดคงเหลือสิ้นปี		16,780,000	16,780,000
กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือต้นปี		104,132,279	98,172,897
หัก สำรองตามกฎหมาย		-	(1,630,000)
เงินปันผล		(12,500,000)	(25,000,000)
บวก กำไรสุทธิสำหรับปี		(44,525,115)	32,589,382
ยอดคงเหลือสิ้นปี		47,107,164	104,132,279
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		256,887,164	313,912,279

## บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซ่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

	งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2540/บาท	2539/บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(44,525,115)	32,589,382
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)		
จากการดำเนินงาน		
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	150,608,021.00	5,400,000
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สูญ	1,487,243.00	-
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	6,233,976.00	-
ค่าเสื่อมราคา	44,947,739	41,840,313
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(14,381)	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์		
และหนี้สินดำเนินงาน	158,737,483	79,829,695
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)		
ลูกหนี้การค้า	(13,544,301)	29,492,677
สินค้าคงเหลือ	(19,547,674)	3,824,680.00
เงินล่วงหน้าค่าเมล็ดพันธุ์และปุ๋ย	(26,432,465)	-
ลูกหนี้ชาวไร่	(2,530,393)	352,988.00
เงินทรองจ่าย	-	12,660,005.00
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2,934,659	(1,931,808)
วินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,795,840)	(3,029.00)
สินทรัพย์อื่น	35,565.00	183,299.00
หนี้สินดำเนินการเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	1,900,221.00	(4,047,597)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,060,131	(1,875,520)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	188,941	(36,950)
หนี้สินอื่น	128,197	83,197
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	103,134,524	118,531,637

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

	งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2540/บาท	2539/บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
เงินลงทุนระยะสั้น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	10,000,000	(30,000,000)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	10,619	-
ซื้อสินค้าถาวร	(26,403,670)	(40,691,435)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>(16,393,051)</u>	<u>(70,691,435)</u>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร (เพิ่มขึ้น) ลดลง	8,337,637.00	(19,736,224)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(77,674,300)	-
จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(12,500,000)	(25,000,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>(81,836,663)</u>	<u>(44,736,224)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	4,904,810	3,103,978.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	3,343,086	239,108
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	<u>8,247,896</u>	<u>3,343,086</u>
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>		
<b>เงินสดจ่ายระหว่างปี</b>		
ดอกเบี้ยจ่าย	24,960,603	32,517,191
ภาษีเงินได้	<u>1,169,189</u>	<u>-</u>

บริษัท เชียงใหม่พรเซ็นฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

## 1. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

### ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ชาวไร่ ในอัตราร้อยละ 10 ของยอดลูกหนี้ชาวไร่

### สินค้าคงเหลือ

บริษัทตีราคาสินค้าคงเหลือ โดยวิธีราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือราคาสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

### ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ

สินค้าสำเร็จรูป - พิจารณาตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพตามยอดสินค้าที่คาดว่าจะขายไม่ได้

สินค้าถึงสำเร็จรูปเมล็ดพันธุ์และวัสดุหีบห่อ - พิจารณาตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพในอัตราร้อยละ 5 ของยอดคงเหลือ

### ค่าเสื่อมราคา

บริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ 5 - 20 ปี

### รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศในระหว่างปีได้บันทึกบัญชีไว้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนบันทึกไว้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายสำหรับปี



### เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานส่งเข้าเป็นเงินสะสม ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนและบริษัทจ่ายสมทบ ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ชนสยาม จำกัด (มหาชน) สิทธิประโยชน์ของพนักงานเป็นไปตามระเบียบว่าด้วยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

### กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น คำนวณ โดยการหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิด้วยจำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว ณ วันสิ้นปี

### 2. รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีนโยบายการกำหนดราคาขายสินค้ากับบริษัทที่เกี่ยวข้องตามราคาตลาดในราคาเดียวกับราคาที่ขายให้แก่บุคคลภายนอก บริษัทมีรายการค้าส่วนหนึ่งกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งรายการที่มีสาระสำคัญโดยสรุป ดังนี้

	บาท	
	2540	2539
ขายสินค้า	138,054,923	119,095,935
ค่าเช่า	480,000	480,000

### 3. สินค้าคงเหลือ

บัญชีนี้ ประกอบด้วย

	บาท	
	2540	2539
สินค้าสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูป	126,348,715	100,362,609
เมล็ดพันธุ์ ยา ปุ๋ย	10,523,509	19,756,372
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	22,429,409	19,634,979
รวม	159,301,633	139,753,960
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(6,338,249)	(104,274)
สุทธิ	152,963,384	139,649,686

## 4. ลูกหนี้ขายไว้ - สุทธิ

บัญชีนี้ ประกอบด้วย

	บาท	
	2540	2539
ลูกหนี้ขายไว้	9,099,361	6,839,580
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,452,103)	(235,473)
สุทธิ	7,647,258	6,604,107

## 5. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

บัญชีนี้ ประกอบด้วย

	บาท	
	2540	2539
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	42,131,039	42,131,039
อาคารและส่วนปรับปรุง	214,115,956	207,050,653
เครื่องจักรและอุปกรณ์	246,501,899	228,754,711
เครื่องใช้และอุปกรณ์สำนักงาน	14,580,959	14,055,864
ระบบสาธารณูปโภค	49,575,160	48,306,568
ยานพาหนะ	10,295,163	10,295,163
รวม	577,200,176	550,593,998
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(173,625,432)	(128,751,447)
สุทธิ	403,574,744	421,842,551
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	44,947,739	41,842,551

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรได้จ้างงไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคารตามหมายเหตุ 6 และหมายเหตุ 7

6. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร

บัญชีนี้ ประกอบด้วย

	บาท	
	2540	2539
เงินเบิกเกินบัญชี	5,738,677	3,612,006
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีส์	6,210,966	-
<b>รวม</b>	<b>11,949,643</b>	<b>3,612,006</b>

บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินสินเชื่ออื่น ๆ กับธนาคารในประเทศจำนวน 120 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อเหล่านี้ค้ำประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ตามหมายเหตุ 5

7. เงินกู้ยืมระยะยาว

บัญชีนี้มีรายละเอียดดังนี้

	บาท	
	2540	2539
เงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศ	329,919,750	256,600,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	1,244,100	1,583,400
<b>รวม</b>	<b>331,163,850</b>	<b>258,183,400</b>
<b>หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี</b>	<b>(174,031,800)</b>	<b>(79,036,150)</b>
<b>สุทธิ</b>	<b>157,132,050</b>	<b>179,147,250</b>

บริษัทมีเงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศ จำนวน 6,937,500 เหรียญสหรัฐในปี 2540 และ 10 ล้าน เหรียญสหรัฐในปี 2539 มีกำหนดชำระคืนเป็นงวดจนถึงปี 2542 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ตามหมายเหตุข้อ 5

8. รายการพิเศษ – ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 บริษัทมีหนี้สินสุทธิที่เป็นเงินตราต่างประเทศและไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนดังต่อไปนี้

	ล้านบาทหรือสหรัฐ
เจ้าหน้าที่ทรัพย์สิน	0.13
เจ้าหน้าที่การค้า	0.21
เงินกู้ยืมระยะยาว	6.94
รวมหนี้สิน	7.28
ลูกหนี้การค้า	<u>0.25</u>
รวมหนี้สิน - สุทธิ	<u>7.03</u>

กำหนดจ่ายชำระ	ล้านบาทหรือสหรัฐ
ในปี 2541	3.99
ในปี 2542	3.29
รวม	7.28
กำหนดรับชำระ	
ในปี 2541	0.25
รวมหนี้สิน - สุทธิ	7.03

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 กระทรวงการคลังได้ประกาศเปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากระบบตรึงเงินมาเป็นระบบลอยตัว (Managed Float) ซึ่งจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลทำให้บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2540 จำนวนโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันดังกล่าว โดยถือเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีปัจจุบันดังนี้

	บาท
กำไรสุทธิที่ยังไม่ได้เกิดขึ้น	869,567
กำไรสุทธิที่เกิดขึ้นแล้ว	22,376,647
ขาดทุนสุทธิที่ยังไม่ได้เกิดขึ้น	(151,446,414)
ขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นแล้ว	(56,420,993)
	(184,621,193)
ภาษีเงิน ได้ที่เกี่ยวข้อง	1,156,702
	(183,464,491)

บริษัทมีนโยบายในการคำนวณผลขาดทุนที่เกิดจากระบบอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัวเพื่อเสถียรภาพเงินได้นิติบุคคลโดยวิธีคำนวณตามส่วนแห่งมูลค่าหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี

#### 9. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่ง พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองเป็นจำนวนอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิทุกคราวที่มีการประกาศเงินปันผลจนกว่าสำรองนี้จะมียอดเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนและสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

#### 10. สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยส่งแบบตามบัตรส่งเสริมต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

- 10.1 บัตรส่งเสริม เลขที่ 1727/สอ./2531 รัยยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 7 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2533
- 10.2 บัตรส่งเสริม เลขที่ 1063/สอ./2536 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 6 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 พฤศจิกายน 237
- 10.3 บัตรส่งเสริม เลขที่ 1397/2537 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 3 มีนาคม 2539

ในฐานะที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุในบัตรส่งเสริม

#### 11. การจำแนกข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทประกอบธุรกิจเป็นผู้ส่งออกพืชผักและผลไม้แช่แข็ง รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานสำหรับปี 2540 มีดังนี้

## บาท

	ขายต่างประเทศ	ขายในประเทศ	รวม
ขายสุทธิ	745,971,305	5,059,123	751,030,428
ต้นทุนขาย	442,177,351	2,998,815	445,176,166
กำไรขั้นต้น	303,793,954	2,060,308	305,854,262
ค่าใช้จ่ายในการขาย	96,127,001	651,926	96,778,927
กำไรจากการดำเนินงาน	207,666,953	1,408,382	209,075,335
รายได้อื่น			8,327,165
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(234,126,086)
ดอกเบี้ยจ่าย			(26,391,090)
ภาษีเงินได้			(1,410,439)
ขาดทุนสุทธิ			(44,525,115)

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานสำหรับปี 2539 มีดังนี้

## บาท

	ขายต่างประเทศ	ขายในประเทศ	รวม
ขายสุทธิ	627,697,767	3,579,769	63,277,536
ต้นทุนขาย	444,660,216	2,535,904	447,196,120
กำไรขั้นต้น	183,037,551	1,043,865	184,081,416
ค่าใช้จ่ายในการขาย	89,791,092	211,666	90,002,758
กำไรจากการดำเนินงาน	93,246,459	832,199	94,078,658
รายได้อื่น			4,953,896
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(36,940,348)
ดอกเบี้ยจ่าย			(29,502,824)
ภาษีเงินได้			-
ขาดทุนสุทธิ			32,589,382

12. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539 บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินประมาณ 5.08 ล้านบาทและ 2.5 ล้านบาทตามลำดับ

13. การจัดประเภทบัญชีใหม่

บัญชีบางบัญชีของงบการเงินปี 2539 ได้จัดประเภทบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปี 2540

## บริษัท เชียงใหม่ไฟรช่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุลรวมและงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	4	215,667,484	149,535,913	212,574,573	147,642,630
เงินลงทุนระยะสั้น	5	20,837,759	114,498,133	20,837,759	114,498,133
ลูกหนี้การค้า		31,925,984	61,573,353	27,612,420	58,727,783
สินค้าคงเหลือ	6	200,661,945	155,462,548	186,973,554	149,353,718
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>					
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	7	19,353,088	12,479,532	19,353,088	12,479,532
ลูกหนี้กรรมสรรพากร		18,550,594	10,109,072	15,686,505	10,109,072
เงินล่วงหน้าค่าเมล็ดพันธุ์และปุ๋ย		-	5,572,000	-	5,572,000
อื่นๆ		5,983,345	13,886,524	1,472,814	3,556,948
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		512,980,199	523,117,075	484,510,713	501,939,816
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	12,194,325	9,927,170
ค่าความนิยม		593,375	791,165	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	9	381,092,724	388,635,553	364,328,789	385,674,161
สินทรัพย์อื่น		1,213,661	916,114	72,490	67,036
รวมสินทรัพย์		895,879,959	913,459,907	861,106,317	897,608,183



## บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟูตส์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุลรวมและงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	10	3,048,066	8,408,095	3,048,066	8,408,095
เจ้าหนี้การค้า		47,162,875	32,892,983	30,677,372	28,424,093
<b>ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระ</b>					
กำหนดชำระใน 1 ปี	11	301,600	121,728,275	301,600	121,728,275
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>					
ภาษีเงินได้และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		27,633,687	32,124,824	23,743,391	31,501,670
อื่นๆ		4,368,368	5,523,727	2,895,444	2,205,510
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>82,514,596</b>	<b>200,677,904</b>	<b>60,665,873</b>	<b>192,267,643</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	11		301,600	-	301,600
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>82,514,596</b>	<b>200,979,504</b>	<b>60,665,873</b>	<b>192,569,243</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น-หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 10 บาท</b>					
ทุนจดทะเบียน-21,000,000 หุ้น		210,000,000	210,000,000	210,000,000	210,000,000
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
21,000,000 หุ้น	13	210,000,000	210,000,000	210,000,000	210,000,000
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>		<b>68,000,000</b>	<b>68,000,000</b>	<b>68,000,000</b>	<b>68,000,000</b>
<b>กำไรสะสม</b>					
จัดสรรเพื่อเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	14	21,000,000	21,000,000	21,000,000	21,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		501,440,444	406,038,940	501,440,444	406,038,940
<b>ผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการแปลงค่า</b>					
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(3,008,794)	(1,655,744)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>797,431,650</b>	<b>703,383,196</b>	<b>800,440,444</b>	<b>705,038,940</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>	12	<b>15,933,713</b>	<b>9,097,207</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>895,879,959</b>	<b>913,459,907</b>	<b>861,106,317</b>	<b>897,608,183</b>

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ด จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
รายได้					
รายได้จากการขาย		1,007,726,332	1,128,447,847	949,281,734	1,068,240,347
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,264,989	86,121,336	2,264,989	86,121,336
รายได้อื่น		7,892,947	14,064,343	7,768,433	13,735,101
รวมรายได้		<u>1,017,884,268</u>	<u>1,228,633,526</u>	<u>959,315,156</u>	<u>1,168,096,784</u>
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		655,992,391	644,421,446	597,863,840	597,126,689
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		174,321,443	177,006,815	163,724,207	161,854,149
ส่วนแบ่งผลการขาดทุนในบริษัทย่อย		-	-	5,317,565	1,098,010
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	9	5,528,835	-	5,528,835	-
ดอกเบี้ยจ่าย		1,686,275	21,816,102	1,606,387	21,763,857
ค่าตอบแทนกรรมการ		4,000,000	4,000,000	4,000,000	4,000,000
รวมค่าใช้จ่าย		<u>841,528,944</u>	<u>847,244,363</u>	<u>778,040,834</u>	<u>785,842,705</u>
กำไรก่อนภาษีเงินได้		176,355,324	381,389,163	181,274,322	382,254,079
ภาษีเงินได้		(1,872,818)	(6,662,303)	(1,872,818)	(6,602,303)
กำไรจากการดำเนินงาน		174,482,506	374,786,860	179,401,504	375,651,776
ขาดทุนของส่วนของผู้ถือหุ้น					
ส่วนน้อยในบริษัทย่อย		4,918,998	864,916	-	-
กำไรสุทธิ		<u>179,401,504</u>	<u>375,651,776</u>	<u>179,401,504</u>	<u>375,651,776</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	15				
กำไรสุทธิก่อนขาดทุนจาก					
การด้อยค่าของสินทรัพย์		8.81	26.99	8.81	26.99
กำไรสุทธิ		8.54	26.99	8.54	26.99

บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟูตส์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	หมายเหตุ	2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
ยอดคงเหลือต้นปี		210,000,000	125,000,000	210,000,000	125,000,000
เพิ่มระหว่างปี		-	85,000,000	-	85,000,000
ยอดคงเหลือปลายปี		210,000,000	210,000,000	210,000,000	210,000,000
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>					
ยอดคงเหลือต้นปี		68,000,000	68,000,000	68,000,000	68,000,000
เพิ่มระหว่างปี		-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี		68,000,000	68,000,000	68,000,000	68,000,000
<b>กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว</b>					
สำรองตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือต้นปี		21,000,000	16,780,000	21,000,000	16,780,000
บวก เพิ่มระหว่างปี		-	4,220,000	-	4,220,000
ยอดคงเหลือสิ้นปี		21,000,000	21,000,000	21,000,000	21,000,000
<b>กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร</b>					
ยอดคงเหลือต้นปี		40,603,894	47,107,164	406,038,940	47,107,164
หัก สำรองตามกฎหมาย	14	-	(4,220,000)	-	(4,220,000)
เงินปันผล	16	(84,000,000)	(12,500,000)	(84,000,000)	(12,500,000)
บวก กำไรสุทธิสำหรับปี		179,401,504	375,651,776	179,401,504	375,651,776
ยอดคงเหลือสิ้นปี		501,440,444	406,038,940	501,440,444	406,038,940
<b>ผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการ</b>					
แปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ					
ยอดคงเหลือต้นปี		(1,655,744)	-	-	-
บวก เพิ่มระหว่างปี		(1,353,050)	(1,655,744)	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		(3,008,794)	(1,655,744)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		797,431,650	703,383,196	800,400,444	705,038,940

บริษัท เทียงไกรเคมีโพรเซสส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรสะสมรวมและงบกำไรสะสม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
<b>กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร</b>					
ยอดคงเหลือต้นปี		406,038,940	47,107,164	406,038,940	47,107,164
<u>หัก</u> สำรองตามกฎหมาย	14	-	(4,220,000)	-	(4,220,000)
เงินปันผล	16	(84,000,000)	(12,500,000)	(84,000,000)	(12,500,000)
<u>บวก</u> กำไรสุทธิสำหรับปี		179,401,504	375,651,776	179,401,504	375,651,776
ยอดคงเหลือสิ้นปี		501,440,444	406,038,940	501,440,444	406,038,940
<b>กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว</b>					
สำรองตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือต้นปี		21,000,000	16,780,000	21,000,000	16,780,000
<u>บวก</u> เพิ่มระหว่างปี		-	4,220,000	-	4,220,000
ยอดคงเหลือสิ้นปี		21,000,000	21,000,000	21,000,000	21,000,000
<b>รวมกำไรสะสม</b>		<b>552,440,444</b>	<b>427,038,640</b>	<b>552,440,444</b>	<b>427,038,640</b>

## บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2542/บาท	2541/บาท	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	179,401,504	179,401,504	375,651,776	
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากการดำเนินงาน				
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง	1,461,284.00	1,461,284.00	(56,847,740)	
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สูญ	503,714.00	503,714.00	440,029.00	
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	1,456,198.00	1,456,198.00	403,371.00	
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทย่อย	-	5,317,565.00	1,098,010.00	
สำรองผลขาดทุนจากการลดค่าของเงินลงทุน	-	292,923.00	-	
สำรองผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	5,528,835.00	5,528,835.00	-	
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิของบริษัทย่อย	(4,918,998)	-	-	
ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนตัดจ่าย	197,790.00			
ผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(1,353,050)			
ค่าเสื่อมราคา	50,270,079.00	49,381,482.00	47,012,811.00	
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(796,344)	(796,344)	(1,381,930)	
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	29,961,780.00	31,429,774.00	(38,998,748)	
สินค้าคงเหลือ	(46,655,595)	(39,076,034)	3,206,295.00	
เงินล่วงหน้าค่ามรดกหักและไย	5,572,000.00	5,572,000.00	20,860,465.00	
ลูกหนี้ชาวไร่	(7,377,270)	(7,377,270)	(5,272,303)	
ลูกหนี้กรมสรรพากร	(8,441,522)	(5,577,433)	(6,259,409)	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,903,179.00	2,084,134.00	(584,399)	
สินทรัพย์อื่น	(297,547)	(5,454)	(16,236)	
เข้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย	13,148,300.00	1,131,687.00	6,195,387.00	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(4,642,126)	(7,909,268)	9,423,227.00	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,155,359)	689,934.00	696,765.00	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	219,766,852	223,509,231	355,627,371	

บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟูคส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสด(ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2542/บาท	2541/บาท	2541/บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	(7,877,643)	(11,025,180)	
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,179,358.00	1,179,358.00	1,572,727.00	
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(47,969,907)	(33,278,767)	(29,065,574)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(46,790,549)	(39,977,052)	(38,518,027)	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง	(5,360,029)	(5,360,029)	(3,541,548)	
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(122,900,581)	(122,900,581)	(152,174,929)	
รับเงินค้ำหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	11,755,504.00	-	-	
รับเงินค้ำหุ้นเพิ่มทุน	-	-	85,000,000.00	
จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(84,000,000)	(84,000,000)	(12,500,000)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(200,505,106)	(212,260,610)	(83,216,477)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(27,528,803)	(28,728,431)	233,892,867.00	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	264,034,046	262,140,763	28,247,896	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	236,505,243	233,412,332	262,140,763	
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
<b>เงินสดจ่ายระหว่างปี</b>				
ดอกเบี้ยจ่าย	393,096	3,850,208	24,644,412	
ภาษีเงินได้	6,766,667	6,766,667	298,407	
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย</b>				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	215,667,484	212,574,573	147,642,630	
เงินฝากประจำ 3 เดือน	20,837,759	20,837,759	114,498,133	
<b>รวม</b>	<b>236,505,243</b>	<b>233,412,332</b>	<b>262,140,763</b>	

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัท

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลักคือ ผลิตและส่งออกผักและผลไม้แช่แข็ง ซึ่งจัดตั้งและอาศัยอยู่ตามที่อยู่ได้จดทะเบียนไว้คือ เลขที่ 149/34 ซอยแองโกล พลาซ่า ถนนสุรวงศ์ บางรัก กรุงเทพมหานคร บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทมีการประกอบกิจการในประเทศไทยเท่านั้น และมีพนักงาน จำนวน 1,104 คน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542

2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัท ดังนี้

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัทฯ ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งถือปฏิบัติในประเทศไทย งบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามหลักราคาทุนเดิม ซึ่งอาจปรับปรุงด้วยการตีราคาใหม่ของรายการบางรายการที่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ การแสดงรายการในงบการเงินนี้ ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2539) ออกตาม ความในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535

2.2 งบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ ได้รวมบัญชีของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (LaiYang Chongtal Frozen Foods Co.,Ltd.) ซึ่งถือหุ้นร้อยละ 51 รายการบัญชีที่มีกับบริษัทย่อย ได้ถูกหักออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว ยกเว้นรายการระหว่างกันของ C.T. LAIYANG FROZEN FOODS CO.,LTD (ตามหมายเหตุ 2.2 ง.) “ค่าความนิยม” สำหรับบริษัทย่อยตัดจำหน่าย โดยวิธีเส้นตรงในระยะเวลา 5 ปี บริษัทไม่ได้นำงบการเงินของบริษัท C.T. LAIYANG FROZEN FOODS CO.,LTD. ซึ่งถือหุ้น

### 2.3 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ชาวไร่ ในอัตราร้อยละ 10 ของยอดลูกหนี้ชาวไร่

### 2.4 สินค้าคงเหลือ

บริษัทีราคาสินค้านี้คงเหลือ โดยวิธีราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือราคาสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าบริษัท ได้ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเสื่อมสภาพ

### 2.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยวิธีส่วนได้เสีย การค้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจะบันทึกเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน

วิธีส่วนได้เสีย เป็นการที่บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไร หรือขาดทุน สำหรับปีของบริษัทย่อย ดังนั้นมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบดุลของบริษัท สะท้อนให้เห็นถึงส่วนแบ่งของสินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อย

### 2.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดิน แสดงในงบด้วยราคา ทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาคำนวณ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

อาคาร	20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5	ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคต จากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

กำไรขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์กำหนดขึ้น จากราคาตามบัญชีและได้รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน



## 2.7 การแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

งบการเงินของบริษัทย่อยที่ตั้งอยู่ในประเทศ ที่นำมาจัดทำงบการเงินรวมนี้ ได้จัดขึ้นโดยใช้สกุลเงินตราต่างประเทศนั้น เป็นหน่วยเงินตามซึ่งใช้ในการรายงานงบการเงินดังกล่าว ได้ถูกแปลงค่าเป็นเงินบาทเพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงินรวมดังนี้

สินทรัพย์และหนี้สินใช้อัตราแลกเปลี่ยนของธนาคาร ณ วันที่ในงบดุล ยกเว้นยอดคงเหลือของบัญชีระหว่างกันซึ่งแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

รายได้และค่าใช้จ่ายใช้อัตราแล้วเฉลี่ย

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงว่า แสดงไว้เป็นผลสะสมของการปรับปรุง ที่เกิดจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งแสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล

## 2.8 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศในระหว่างปีได้บันทึกบัญชีไว้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์ และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนบันทึกไว้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายสำหรับปี

## 2.9 เงินทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินพนักงานส่งเข้ามาเป็นเงินสะสม ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน และบริษัทฯ จ่ายสมทบ ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สิทธิประโยชน์ของพนักงานเป็นไปตามระเบียบว่าด้วยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

## 3. รายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการส่วนหนึ่งกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งสรุปรายการที่สำคัญ มีดังต่อไปนี้

	2542/ บาท	2541/บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
ลูกหนี้การค้า	10,002,945	17,851,227
รายการระหว่างปี		
ขายสินค้า	127,209,218	185,145,122
ค่าเช่าจ่าย	480,000	480,000

การขายสินค้าที่บริษัทฯ มีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องแสดงไว้ตามราคาตลาด  
ค่าเช่าจ่ายให้แก่กรรมการเป็นไปตามที่ระบุในสัญญาาร่วมกัน

#### 4. เงินสดและเงินฝากธนาคาร

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
เงินสด	101,084	941,865	86,991	234,407
เงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียก	215,566,400	148,594,048	212,487,582	147,408,223
รวม	215,667,484	149,535,913	212,574,573	147,642,630

#### 5. เงินลงทุนระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541 เงินลงทุนระยะสั้น ได้แก่เงินฝากกับธนาคารในประเทศ  
ประเภทฝากประจำ 3 เดือนซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี (ปี 2541 ร้อยละ 6.25 – 12.25 ต่อปี)

#### 6. สินค้าคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
สินค้าสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูป	161,685,614	118,235,669	150,465,851	114,476,955
เมล็ดพันธุ์, ยา, ปุ๋ย	22,917,779	20,159,920	22,917,779	20,159,920
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	24,256,370	23,808,579	21,787,742	21,458,463
รวม	208,859,763	126,204,168	195,171,372	156,095,338
หัก ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(8,197,818)	(6,741,620)	(8,197,818)	(6,741,620)
สุทธิ	200,661,945	155,462,548	186,973,554	149,353,718

## 7. ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
ลูกหนี้ชาวไร่	21,567,660	14,190,390	21,567,660	14,190,390
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,214,582)	(1,710,858)	(2,214,572)	(1,710,858)
สุทธิ	19,353,088	12,479,532	19,353,088	12,479,532

## 8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน	จำนวนเงิน	
				2542	2541
Laiyang Chongtai Frozen Foods Co.,Ltd.	พืชผักและผล ไม้แช่แข็ง	40,294,143	51%	18,609,900	11,025,180
หัก ส่วนแบ่งผลขาดทุน				(6,415,575)	(1,098,010)
				12,194,325	9,927,170
C.T. Laiyang Frozen Foods Co., Ltd.	พืชผักและผล ไม้แช่แข็ง	574,360	51%	292,923	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจาก การลดค่าเงินลงทุน				(292,923)	-
รวม				12,194,325	9,927,170

## 9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			อาคารระหว่าง ก่อสร้าง และ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	รวม
	ที่ดินและ อาคาร	โรงงานและ เครื่องจักร	ยานพาหนะ และอุปกรณ์		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541					
ราคาทุน	258,598,006	314,370,788	33,162,548	110,455	606,241,797
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(48,375,957)	(151,070,168)	(18,160,119)	-	(217,606,244)
ราคาตามบัญชี – สุทธิ	210,222,049	163,300,620	15,002,429	110,455	388,635,553
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่					
31 ธันวาคม 2542					
ราคาตามบัญชีต้นปี -- สุทธิ	210,222,049	163,300,620	15,002,429	110,455	388,635,553
บวก ซื้อ(โอน)สินทรัพย์	8,677,414	24,338,539	1,219,368	28,414,768	62,650,089
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	(360,422)	(22,592)	(14,010,990)	(14,394,004)
ค่าเสื่อมราคา	(11,748,377)	(33,467,630)	(5,054,072)	-	(50,270,079)
การค้ายค่าของสิน ทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี – สุทธิ	207,151,086	148,282,272	11,145,133	14,514,233	381,092,724
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542					
ราคาทุน	267,275,420	337,308,038	33,623,881	14,514,233	652,721,572
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(60,124,334)	(183,496,931)	(22,478,748)	-	(266,100,013)
การค้ายค่าของสิน ทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชี – สุทธิ	207,151,086	148,282,272	11,145,133	14,514,233	381,092,724

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท				รวม
	ที่ดินและ อาคาร	โรงงานและ เครื่องจักร	ยานพาหนะ และอุปกรณ์	อาคาร ระหว่างก่อน สร้าง และ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541					
ราคาทุน	258,554,296	311,819,889	32,678,842	110,455	603,163,482
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(48,375,677)	(150,996,567)	(18,117,077)	-	(217,488,321)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	210,178,619	160,823,322	14,561,765	110,455	385,674,161
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่					
31 ธันวาคม 2542					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	210,178,619	160,823,322	14,561,765	110,455	385,674,161
บวก ซื้อ (โอน)สินทรัพย์	3,635,300	14,799,496	1,109,385	28,414,768	47,958,949
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	(360,422)	(22,592)	(14,010,990)	(14,394,004)
ค่าเสื่อมราคา	(11,558,649)	(32,868,919)	(4,953,914)	-	(49,381,482)
การด้อยค่าของสิน ทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี - สุทธิ	202,255,270	136,864,642	10,694,644	14,514,233	364,328,789
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542					
ราคาทุน	262,189,596	325,218,096	33,030,192	14,514,233	634,952,117
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(59,934,326)	(182,824,619)	(22,335,548)	-	(265,094,493)
การด้อยค่าของสิน ทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	202,255,270	136,864,642	10,694,644	14,514,233	364,328,789

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจำนวน 5.52 ล้านบาท จากการด้อยค่าของเครื่องจักร เนื่องจากบริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงแผนการผลิต จึงได้ตีราคาเครื่องจักรตามจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้ว

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรมูลค่าตามบัญชีจำนวน 347.8 ล้านบาท ได้จำหน่ายไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร ตามหมายเหตุ 10 และหมายเหตุ 11

#### 10. วงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งซึ่งยังไม่ได้ใช้ดังนี้

	สกุลเงิน	(หน่วย : ล้านบาท)	(หน่วย : ล้านบาท)
		2542	2541
วงเงินเบิกเกินบัญชี	บาท	27.0	21.6
วงเงินแพ็คเกจเครดิต เลตเตอร์ออฟเครดิต			
ทรัสต์รีซีท	บาท	42.4	89.2
วงเงิน Forward Exchange	USD	12.0	11.6
วงเงินหนังสือค้ำประกัน	บาท	3.7	3.7

#### 11. เงินกู้ยืมระยะยาว

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2541/บาท	2542/บาท	2541/บาท
เงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศ	-	121,275,875	-	121,275,875
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	301,600	75,000	301,600	754,000
รวม	301,600	122,029,875	301,600	122,029,875
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(301,600)	(121,728,275)	(301,600)	(121,728,275)
สุทธิ	-	301,600	-	301,600

ในปี 2541 บริษัทมีเงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 3,287,500 เหรียญสหรัฐอเมริกา ครบกำหนดชำระคืนในปี 2542 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักร ตามหมายเหตุข้อ 9

## 12. ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

	งบการเงินรวม	
	2542/บาท	2541/บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	9,097,207	-
เพิ่มระหว่างปี	11,755,504	10,392,150
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อยประจำปี	(4,918,998)	(1,294,943)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	15,933,713	9,097,207

## 13. ทุนเรือนหุ้น

	จำนวนหุ้น (หน่วย : หุ้น)	หุ้นสามัญ (หน่วย : หุ้น)	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (หน่วย : หุ้น)	รวม (หน่วย : หุ้น)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540	12,500,000	125,000,000	68,000,000	193,000,000
การออกหุ้น	8,500,000	85,000,000	-	85,000,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541	21,000,000	21,000,000	68,000,000	278,000,000
การออกหุ้น	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542	21,000,000	210,000,000	68,000,000	278,000,000

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2541 ที่ประชุมได้มีมติให้จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 8,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมอัตราส่วนหุ้นเดิมต่อหุ้นใหม่ 100:68 ในราคาหุ้นละ 10 บาท มตินี้ได้รับอนุมัติจากการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2541

การเพิ่มทุนนี้ทำให้ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วเพิ่มขึ้นจากเดิม 125 ล้านบาท (แบ่งออกเป็น 12.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 210 ล้านบาท (แบ่งออกเป็น 21 ล้านหุ้นมูลค่าหุ้นละ 10 บาท)

#### 14. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่ง พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองเป็นจำนวนอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิเกินกว่าสำรองจะมียอดเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนและสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

#### 15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้น คำนวณโดยใช้จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ตามระยะเวลาที่ออกอยู่ในระหว่างปีการคำนวณกำไรต่อหุ้นภายหลังขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์แสดงได้ดังต่อไปนี้

	2542/บาท	2541/บาท
กำไรสุทธิก่อนขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	184,930,339	375,651,776
หัก ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	(5,528,835)	-
กำไรสุทธิหลังขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	179,401,504	375,651,776
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักระหว่าง (หุ้น)	21,000,000	13,916,666
	2542/บาท	2541/บาท
กำไรสุทธิก่อนขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	8.81	26.99
หัก ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	(0.27)	-
กำไรสุทธิหลังขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	8.54	26.99

#### 16. เงินปันผลต่อหุ้น

เงินปันผลจ่ายจะไม่รับรู้จนกว่าจะมีการให้สัตยาบันในการประชุมสามัญประจำปีตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2542 ได้มีมติประกาศจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2541 ในอัตรา 4 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 84 ล้านบาทซึ่งได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการและได้จ่ายไปทั้งหมดแล้วในไตรมาสที่ 2 ของปี 2542



### 17. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นภายในห้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541 บริษัทฯมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น จากการที่ธนาคาร ออกหนังสือค้ำประกันบริษัท เป็นจำนวนเงินประมาณ 5.1 ล้านบาท มีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ยังไม่ ได้ใช้จำนวนเงินประมาณ 47.6 ล้านบาทในปี 2542

### 18. สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์จากการ ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ตามพระราชบัญญัติ ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยส่งเขปตามบัตร ส่งเสริมต่างๆ ดังต่อไปนี้

18.1 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1727/สอ./2531 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ กำไรสุทธิเป็นเวลา 7 ปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้ จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2533

18.2 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1063/สอ./2536 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ กำไรสุทธิเป็นเวลา 6 ปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้ จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2537

18.3 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1397/2537 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไร สุทธิเป็นเวลา 8 ปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้ จากการประกอบกิจการในวันที่ 3 มีนาคม 2539

ในฐานะที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข และข้อกำหนด ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริม

### 19. การจำแนกข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทประกอบธุรกิจเป็นผู้ออกพืชผักและผลไม้แช่แข็ง รายละเอียดข้อมูลทางการเงิน จำแนกตามส่วนงาน สำหรับปี 2542 มีดังนี้

ขายสุทธิ	394,522,434	14,759,300	949,281,734	58,444,598	-	1,007,726,332
ต้นทุนขาย	588,568,336	9,295,504	597,863,840	58,128,554	-	655,992,391
กำไรขั้นต้น	345,954,098	5,463,796	351,417,894	316,047	-	351,733,941
ค่าใช้จ่ายในการขาย	96,838,340	1,529,408	98,367,748	2,723,589	-	101,091,337
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงาน	249,115,758	3,934,388	253,050,146	(2,407,542)	-	250,642,604
รายได้อื่น			10,033,422	124,514	-	10,157,936
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(74,674,024)	(7,675,856)	5,119,774	(77,230,106)
ขาดทุนจากการซื้อขาย			(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ดอกเบี้ยจ่าย			(1,606,387)	(79,888)	-	(1,686,275)
ภาษีเงินได้			(1,872,818)	-	-	(1,872,818)
ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อยในกำไรสุทธิ			-	-	4,918,998	4,918,998
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			179,401,504	(10,038,772)	10,038,772	179,401,504
สินทรัพย์ถาวร-สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม			364,328,789	16,763,935	-	381,092,724
สินทรัพย์อื่น			496,777,528	29,610,657	(11,600,950)	514,787,235
สินทรัพย์รวม			861,106,317	46,374,592	(11,600,950)	895,879,959

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานสำหรับปี 2541 ดังนี้

						บาท
	ขายต่าง ประเทศ	ขายใน ประเทศ	รวม	บริษัทย่อย	รายการตัด บัญชี	สุทธิ
ขายสุทธิ	1,044,514,248	23,726,099	1,068,240,347	60,207,500	-	1,128,447,847
ต้นทุนขาย	583,864,236	13,262,453	597,126,689	47,294,757	-	644,421,446
กำไรขั้นต้น	406,650,012	10,463,646	471,113,658	12,912,743	-	484,026,401
ค่าใช้จ่ายในการขาย	107,438,054	2,440,451	109,878,505	7,500,434	-	117,378,939
กำไรจากการ ดำเนินงาน	353,211,958	8,023,195	361,235,153	5,412,309	-	366,647,462
รายได้อื่น			99,856,437	329,242	-	100,185,679
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(57,073,654)	(7,454,442)	900,220	(63,627,876)
ดอกเบี้ยจ่าย			(21,763,857)	(52,245)	-	(21,816,102)
ภาษีเงินได้			(6,602,303)	-	-	(6,602,303)
ส่วนของผู้ถือหุ้นน้อย						
ในกำไรสุทธิ			-	-	864,916	864,916
กำไร สุทธิ			375,651,776	(1,765,136)	1,765,136	375,651,776
สินทรัพย์ถาวร-สุทธิ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541			385,674,161	2,961,392	-	388,635,553
สินทรัพย์อื่น			511,934,021	22,026,337	(9,136,004)	534,824,354
สินทรัพย์รวม			897,608,182	24,987,729	(9,136,004)	913,459,907

## 20. ปัญหาปี ค.ศ. 2000 (ไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี)

บริษัทฯ ได้ดำเนินการแก้ไข ระบบคอมพิวเตอร์เพื่อรองรับปัญหาปี ค.ศ. 2000 เสร็จสมบูรณ์แล้วในระหว่างปี 2542 โดยการแก้ไขปัญหามีเป็นจำนวนเงินที่ไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้นจริง

ภายหลังวันที่ในงบดุลจนถึงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2543 ยังไม่ปรากฏว่า บริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากปัญหาปี ค.ศ. 2000 บริษัทฯ ยังคงติดตามสถานการณ์ของปัญหาปี ค.ศ. 2000 ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อระบบคอมพิวเตอร์อย่างไร้ขีดต่อไปอีกระยะหนึ่ง

## 21. การแสดงรายการในงบการเงิน

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปี 2541 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

### GENERAL INFORMATION

#### The Company

Name	Changmai Frozen Foods Public Company Limited
Office Location	149/34 Soi Anglo Plaza, Surawongse Road, Kwaeng Suriyawongse.Khet Bangrak, Bangkok 10500, Thailand.
Telephone	(662) 238-4091, 634-0061-4
Facsimile	(662) 238-4090
Business Type	Manufacture and export of Frozen Vegetables and Fruits Such as Greens Beans, Soy Beans, Carrots, Baby Corn, Rambutans, Lychees, Mangosteens, Longans etc.
Registered Capital	: 21,000,000 common shares each with par value of 10 bahts and in the aggregate value of 210,000,000 bahts
Paid-up Capital	21,000,000 shares at 10 bahts each in the aggregate amount of 210,000,000 bahts

#### Shares in Juristic Persons held by the Company from 10% upwards

Name	Laiyang Chongtai Frozen Foods co.,Ltd.
Location	Muyudian Town, Laiyang Coty. Shandong. China
Business Type	Manufacture and Export of Frozen Vegetables and Fruits
Registered Capital	: USD. 1,000,000
Percentage of Shareholding	: 51%
Name	C.t. Laiyang Frozen Foods company Limited
Location	1 <sup>st</sup> 3FL. No.201 Min Sheng 1 st Road. Kaohsiung. Taiwan,
Business Type	R.O.C.
Registered Capital	Trading company
Percentage of Shareholding	: NT\$. 500,000
	: 51%

## Other Referred Persons

Registrar	Thailand securities Depository Co., Ltd., 62 The stock Exchange of Thailand Building, 4, 6-7 th Floor, Rachadapisek Road, Klongtoey, Bangkok 10110, Thailand Tel. (662) 359-1200-1 Fax. (662)359-1259
Auditor	Mr. Pradit Rodloytuk, C.P.A. (Thailand) No. 0218, Mr. Vichai Jaturanonda, C.P.A.(Thailand) No. 1431 AST Master Office of 790/12 Thonglor Tower, sou Thonglor 18, sukhumvit Road 55, Klongtoey, Bangkok 10110. Tel. (662) 381-5716,381-8016
Legal Advisor	Mr. Wanchandr Sivaboonyawongs, Wisal & Associates Law Office, 83-85 Soi Anuman Rajathon, Dejo Road, Khet Bangrak, Bangkok 10500, Tel. (662) 2339016, 2339603
Financial Institution	: Siam Commercial Bank Public co.,Ltd.,

## บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนพวล์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุลรวมและงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	หมายเหตุ	2542/บาท	2543/บาท	2542/บาท
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	4	215,667,484	311,002,972	212,574,573
เงินลงทุนระยะสั้น	5	20,837,759	21,120,609	20,837,759
ลูกหนี้การค้า	6	31,925,984	34,341,756	27,612,420
สินค้าคงเหลือ	7	200,661,945	146,293,029	186,973,554
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>				
ลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	8	19,353,088	14,687,994	19,353,088
ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน	9	-	3,763,696	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร		18,550,594	3,660,865	15,686,505
อื่นๆ		5,983,345	2,548,273	1,472,814
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		512,980,199	537,419,194	484,510,713
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	12,194,325
ค่าความนิยม		593,375	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	10	381,092,724	421,601,246	364,328,789
<b>สินทรัพย์อื่น</b>				
ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน	9	-	12,214,257	-
อื่นๆ		1,213,661	93,309	72,490
รวมสินทรัพย์		895,879,959	971,328,006	861,106,317

## บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซ่นพุดส์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุลรวมและงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	หมายเหตุ	2542/บาท	2543/บาท	2542/บาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชี	11	3,048,066	2,011,785	3,048,066
เจ้าหนี้การค้า		47,162,875	27,995,302	30,677,372
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกำหนด				
ชำระใน 1 ปี	12	301,600	-	301,600
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>				
ภาษีเงินได้และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		27,633,687	25,461,921	23,743,391
อื่นๆ		4,368,368	4,800,884	2,895,444
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>82,514,596</u>	<u>60,269,892</u>	<u>60,665,873</u>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 10 บาท				
ทุนจดทะเบียน - 21,000,000 หุ้น		210,000,000	210,000,000	210,000,000
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
21,000,000 หุ้น	13	210,000,000	210,000,000	210,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		68,000,000	68,000,000	68,000,000
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรเพื่อเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	14	21,000,000	21,000,000	21,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		501,440,444	612,058,114	501,440,444
<b>ผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการ</b>				
แปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(3,008,794)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	15	15,933,713	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>813,365,363</u>	<u>911,058,114</u>	<u>800,440,444</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		<u><u>895,879,959</u></u>	<u><u>971,328,006</u></u>	<u><u>861,106,317</u></u>

บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซ่นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	หมายเหตุ	2542/บาท	2543/บาท	2542/บาท
รายได้				
รายได้จากการขาย		1,007,726,332	930,915,767	949,281,734
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,264,989	8,110,619	2,264,989
กำไรจากการขายเงินลงทุน		-	2,854,888	-
รายได้อื่น		7,892,947	10,313,147	7,768,433
รวมรายได้		<u>1,017,884,268</u>	<u>952,194,421</u>	<u>959,315,156</u>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		655,992,391	614,722,806	597,863,840
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		174,321,443	159,165,177	163,724,207
ส่วนแบ่งผลขาดทุน ในบริษัทย่อย		-	175,569	5,317,565
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์		5,528,835	-	5,528,835
ดอกเบี้ยจ่าย		1,686,275	21,879	1,606,387
ค่าตอบแทนกรรมการ		4,000,000	4,400,000	4,000,000
รวมค่าใช้จ่าย		<u>841,528,944</u>	<u>778,485,431</u>	<u>778,040,834</u>
กำไรก่อนภาษีเงินได้		176,355,324	173,708,990	181,274,322
ภาษีเงินได้		(1,872,818)	(91,320)	(1,872,818)
กำไรจากการดำเนินงาน		<u>174,482,506</u>	<u>173,617,670</u>	<u>179,401,504</u>
ขาดทุนของส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย		4,918,998	-	-
กำไรสุทธิ		<u>179,401,504</u>	<u>173,617,670</u>	<u>179,401,504</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	16			
กำไรสุทธิก่อนขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์		8.81	8.27	8.81
กำไรสุทธิ		8.54	8.27	8.54



**บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซ็นฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542**

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	หมายเหตุ	2542/บาท	2543/บาท	2542/บาท
ทุนเรือนหุ้น				
ยอดคงเหลือต้นปี		210,000,000	210,000,000	210,000,000
เพิ่มระหว่างปี		-	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>210,000,000</u>	<u>210,000,000</u>	<u>210,000,000</u>
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ยอดคงเหลือต้นปี		68,000,000	68,000,000	68,000,000
เพิ่มระหว่างปี		-	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>68,000,000</u>	<u>68,000,000</u>	<u>68,000,000</u>
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย				
ยอดคงเหลือต้นปี		21,000,000	21,000,000	21,000,000
บวก เพิ่มระหว่างปี		-	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>21,000,000</u>	<u>21,000,000</u>	<u>21,000,000</u>
กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดคงเหลือต้นปี		406,038,940	501,440,444	406,038,940
หัก สำรองตามกฎหมาย	14	-	-	-
เงินปันผล	17	(84,000,000)	(63,000,000)	(84,000,000)
บวก กำไรสุทธิสำหรับปี		<u>179,401,504</u>	<u>173,617,670</u>	<u>179,401,504</u>
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>501,440,444</u>	<u>612,058,114</u>	<u>501,440,444</u>
ผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่ป็นเงินตราต่างประเทศ				
ยอดคงเหลือต้นปี		(1,655,744)	-	-
บวก เพิ่มระหว่างปี		<u>(1,353,050)</u>	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>(3,008,794)</u>	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย				
ยอดคงเหลือต้นปี		9,097,207	-	-
บวก เพิ่มระหว่างปี		11,755,504	-	-
หัก ลดระหว่างปี		<u>(4,918,998)</u>	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>15,933,713</u>	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>813,365,363</u>	<u>911,058,114</u>	<u>800,440,444</u>

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสซิ่ง จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรสะสมรวมและงบกำไรสะสม  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2542/บาท	2543/บาท	2542/บาท	2543/บาท
กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร					
ยอดคงเหลือต้นปี		406,038,940	501,440,444	406,038,940	
หัก สำรองตามกฎหมาย	14	-	-	-	
เงินปันผล	17	(84,000,000)	(63,000,000)	(84,000,000)	
บวก กำไรสุทธิสำหรับปี		179,401,504	173,617,670	179,401,504	
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>501,440,444</u>	<u>612,058,114</u>	<u>501,440,444</u>	
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว					
สำรองตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือต้นปี		21,000,000	21,000,000	21,000,000	
บวก เพิ่มระหว่างปี		-	-	-	
ยอดคงเหลือสิ้นปี		<u>21,000,000</u>	<u>21,000,000</u>	<u>21,000,000</u>	
รวมกำไรสะสม		<u>522,440,444</u>	<u>633,058,114</u>	<u>522,440,444</u>	

## บริษัท เชียงใหม่ไฟเบอร์เจินฟูตส์ จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2543/บาท	2543/บาท	2542/บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิ	179,401,504	173,617,670		179,401,504
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากการดำเนินงาน				
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,461,284	(4,614,502)		1,461,284
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สูญ	503,714	(362,902)		503,714
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	1,456,198	(2,111,999)		1,456,198
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทย่อย	-	175,569		5,317,565
สำรองผลขาดทุนจากการลดค่าของเงินลงทุน	-	(292,923)		292,923
สำรองผลขาดทุนจากการค้อยค่าของสินทรัพย์	5,528,835	-		5,528,835
ส่วนของคู่ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิของบริษัทย่อย	(4,918,998)	-		-
ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุนตัดจ่าย	197,790	-		-
ผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(1,353,050)	-		-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	(2,854,888)		-
ค่าเสื่อมราคา	50,270,079	44,982,828		49,381,482
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(796,344)	(378,346)		(796,344)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	231,751,012	208,160,507		242,547,161
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	29,961,780	(3,358,925)		31,429,774
สินค้าคงเหลือ	(46,655,595)	42,792,524		(39,076,034)
เงินล่วงหน้าค่าเมล็ดพันธุ์และปุ๋ย	5,572,000	-		5,572,000
ลูกหนี้ชาวไร่	(7,377,270)	5,027,996		(7,377,270)
ลูกหนี้กรมสรรพากร	(8,441,522)	12,025,640		(5,577,433)
วินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,903,179	(1,075,459)		2,084,134
สินทรัพย์อื่น	(297,547)	(20,819)		(5,454)
หนี้สินดำเนินการเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	13,148,300	(3,324,766)		1,131,687
ภาษีเงินได้และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(4,642,126)	1,432,548		(7,909,268)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,155,359)	1,905,440		689,934
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	219,766,852	263,564,686		223,509,231

บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซ่นพุดส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2542/บาท	2543/บาท	2542/บาท	2543/บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(7,877,643)	
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	-	718,687	-	
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,179,358	395,327	1,179,358	
ซื้อสินค้าถาวร	(47,969,907)	(101,931,170)	(33,278,767)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(46,790,549)	(100,817,156)	(39,977,052)	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง	(5,360,029)	(1,036,281)	(5,360,029)	
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(122,900,581)	-	(122,900,581)	
รับชำระค่าหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	11,755,504	-	-	
จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(84,000,000)	(63,000,000)	(84,000,000)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(200,505,106)	(64,036,281)	(212,260,610)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(27,528,803)	98,711,249	(28,728,431)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	264,034,046	233,412,332	262,140,763	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	236,505,243	332,123,581	233,412,332	
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
<b>เงินสดจ่ายระหว่างปี</b>				
ดอกเบี้ยจ่าย	3,930,096	21,880	3,850,208	
ภาษีเงินได้	6,766,667	1,675,928	6,766,667	
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย</b>				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	215,667,484	311,002,972	212,574,573	
เงินฝากประจำ 3 เดือน	20,837,759	21,120,609	20,837,759	
รวม	236,505,243	332,123,581	233,412,332	

**บริษัทเชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)**

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัท

วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

**1. ข้อมูลมูลทั่วไป**

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือผลิตและส่งออกผัก ผลไม้แช่แข็ง ซึ่งจัดตั้งและอาศัยอยู่ตามที่อยู่ที่ได้จดทะเบียนไว้คือ เลขที่ 149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ บางรัก กรุงเทพมหานคร บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ**

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัทมีดังนี้

**2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน**

งบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งถือปฏิบัติในประเทศไทย

การแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2539) ออกตามความในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 3535

**2.2 งบการเงินรวม**

(ก) งบการเงินรวมนี้ได้รวมบัญชีของ บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (LaiYang Chongtai Frozen Foods Co.,Ltd.) ซึ่งถือหุ้นร้อยละ 51

(ข) รายการบัญชีที่มีบริษัทย่อยได้ถูกหักออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว ยกเว้นรายการระหว่างกันของ D.T LAIYANG FROZEN FOODS CO.,LTD. (ตามหมายเหตุ 2.2 ง.)

(ค) “ค่าความนิยม” สำหรับบริษัทย่อยตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงในระยะเวลา 5 ปี

(ง) บริษัทไม่ได้นำงบการเงินของ C.T. LAIYANG FROZEN FOODS CO.,LTD. ซึ่งถือหุ้นร้อยละ 51 มารวมในการจัดทำงบการเงินรวม เนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับงบการเงินของบริษัทดังกล่าวดังนั้นยอดรายการระหว่างกันยังคงแสดงอยู่ในงบการเงินรวม

บริษัทได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดใน LAIYANG CHONGTAI FROZEN FOODS CO., LTD. และ C.T. LAIYANG FROZEN FOODS CO.,LTD. ให้แก่บุคคลภายนอก ดังนั้นบริษัทจึงไม่ได้

รวมบริษัทย่อยดังกล่าวที่ขายให้แก่บุคคลภายนอกในการจัดทำงานการเงินรวมสำหรับปี 2543 ในขณะที่งบการเงินรวมปี 2542 ที่นำมาเปรียบเทียบได้รวมบริษัทย่อยดังกล่าวไว้แล้ว

### 2.3 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้า ซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

### 2.4 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยการพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ชาวไร่ ในอัตราร้อยละ 10 ของยอดลูกหนี้ชาวไร่

### 2.5 สินค้าคงเหลือ

บริษัทตีราคาสินค้าคงเหลือโดยวิธีราคาตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือราคาสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าบริษัทได้ตั้งเพื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเสื่อมสภาพ

### 2.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยวิธีส่วนได้เสีย การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจะบันทึกเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน

วิธีส่วนได้เสียเป็นการที่บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีของบริษัทย่อย ดังนั้นมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบดุลของบริษัทสะท้อนให้เห็นถึงส่วนแบ่งของสินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อย

### 2.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดินแสดงในงบดุลด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

อาคาร	20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5	ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่องหรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้ว แต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

กำไรขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์กำหนดขึ้นจากราคาตามบัญชีและได้รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน

## 2.8 การแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

งบการเงินของบริษัทย่อยที่ตั้งอยู่ในต่างประเทศ ที่นำมาจัดทำงบการเงินรวมนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้สกุลเงินตราต่างประเทศนั้นเป็นหน่วยเงินตราซึ่งใช้ในการรายงานงบการเงินดังกล่าวได้ถูกแปลงค่าเป็นเงินบาทเพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงินรวมดังนี้

(ก) สินทรัพย์และหนี้สินใช้อัตราแลกเปลี่ยนของธนาคาร ณ วันที่ในงบดุลยกเว้นยอดคงเหลือของบัญชีระหว่างกันซึ่งแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

(ข) รายได้และค่าใช้จ่ายใช้อัตราตัวเฉลี่ย

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าแสดงไว้เป็นผลสะสมของการปรับปรุงที่เกิดจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งแสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล

## 2.9 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศในระหว่างปีได้บันทึกบัญชีได้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนบันทึกไว้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายสำหรับปี

## 2.10 เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัท ได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานส่งเข้าเป็นเงินสะสม ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน และบริษัทจ่ายสมทบ ในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย ธนาคาร ไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สิทธิประโยชน์ของพนักงานเป็นไปตามระเบียบว่าด้วยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

## 3. รายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปีบริษัทมีรายการขายสินค้ากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นไปตามประเพณีการค้าและในราคาตลาด บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน รายการค้าสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542 ที่มีสาระสำคัญโดยสรุป มีดังนี้

	บาท	
	2543	2542
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
ลูกหนี้การค้า		
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	3,949,281	7,099,845
บริษัท พี พี ฟู้ดส์ ซัพพลาย จำกัด	2,596,800	2,903,100
บริษัท อิน เซง จำกัด	2,477,997	1,284,511
รวม	<b>9,024,078</b>	<b>11,287,456</b>
รายการระหว่างปี		
ขายสินค้า		
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	117,339,915	114,756,018
บริษัท พี พี ฟู้ดส์ ซัพพลาย จำกัด	12,176,020	12,453,200
บริษัท อิน เซง จำกัด	7,052,559	7,441,330
รวม	<b>136,568,494</b>	<b>134,650,548</b>
ค่าเช่าจ่าย	820,000	480,000

ค่าเช่าจ่ายให้แก่กรรมการเป็นไปตามที่ระบุในสัญญาาร่วมกัน



## 4. เงินสดและเงินฝากธนาคาร

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	บาท		บาท	
	2542	2543	2542	
เงินสด	101,084	97,130	86,991	
เงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียก	21,566,400	310,905,842	212,487,582	
	<b>215,667,484</b>	<b>311,002,972</b>	<b>212,574,573</b>	

## 5. เงินลงทุนระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542 เงินลงทุนระยะสั้นได้แก่เงินฝากกับธนาคารในประเทศ ประเภทฝากประจำ 3 เดือน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี (ปี 2542 ร้อยละ 4 ต่อปี)

## 6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	บาท		บาท	
	2542	2543	2542	
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	11,287,456	9,024,078	11,287,456	
รวมลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	<b>11,287,456</b>	<b>9,024,078</b>	<b>11,287,456</b>	
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	20,638,528	25,317,678	16,324,964	
รวมลูกหนี้บริษัทอื่น	20,638,528	25,317,678	16,324,964	
รวมลูกหนี้การค้า	<b>31,925,984</b>	<b>34,341,756</b>	<b>27,612,420</b>	

## 7. สินค้ำคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	บาท		บาท	
	2542	2543	2542	
สินค้ำสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูป	161,685,614	105,986,015	150,465,851	
เมล็ดพันธุ์, ยา, ปุ๋ย	22,917,779	24,952,521	22,917,779	
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	24,256,370	21,440,313	21,787,742	
รวม	208,859,763	152,378,849	195,171,372	
หัก ค้ำเพื่อสินค้ำเสื่อมคุณภาพ	(8,197,818)	(6,085,820)	(8,197,818)	
สุทธิ	200,661,945	146,293,029	186,973,554	

## 8. ลูกหนี้ข้าวไร่ – สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	บาท		บาท	
	2542	2543	2542	
ลูกหนี้ข้าวไร่	21,567,660	16,539,664	21,567,660	
หัก ค้ำเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,214,572)	(1,851,670)	(2,214,572)	
สุทธิ	19,353,088	14,687,994	19,353,088	

## 9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน	จำนวนเงิน	
				2543	2542
Laiyang Chongtai Frozen Foods Co.,Ltd.	พืชผักและผลไม้แช่แข็ง	40,294,143	51%	-	18,609,900
หัก ส่วนแบ่งผลขาดทุน				-	(6,415,575)
				-	12,194,325
C.T. Laiyang Frozen Foods Co.,Ltd.	พืชผักและผลไม้แช่แข็ง	574,360	51%	-	292,923
หัก ค้ำเพื่อผลขาดทุนจากถาวร				-	(292,923)
ลดค้ำเงินลงทุน				-	(292,923)
รวม				-	<u>12,194,325</u>

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2543 บริษัทได้ทำสัญญาขายเงินลงทุนทั้งหมดใน LAIYANG CHONGTAI FROZEN FOODS CO.,LTD. ในราคา 15.3 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าว โดยมีกำไรจากการขายเป็นเงินประมาณ 2.8 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน

ในการขายเงินลงทุนนี้มีสัญญาผ่อนชำระเป็นงวดจนถึงปี 2548 ดังนี้

	บาท
ปี 2544	3,763,686
ปี 2545	3,641,959
ปี 2546	3,520,222
ปี 2547	3,398,485
ปี 2548	1,653,591
รวม	15,977,953

#### 10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

	งบการเงินรวม			บาท	
	ที่ดินและอาคาร	โรงงานและเครื่องจักร	ยานพาหนะและอุปกรณ์	อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541					
ราคาทุน	258,598,006	314,370,788	33,162,548	110,455	606,241,797
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(48,375,957)	(151,070,168)	(18,160,119)	-	(217,606,244)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	210,222,049	163,300,620	15,002,429	110,455	388,635,553
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่					
31 ธันวาคม 2542					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	210,222,049	163,300,620	15,002,429	110,455	388,653,553
บวก ซื่อ(โอน) สิทธิทรัพย์	8,677,414	24,338,539	1,219,368	28,414,768	62,650,089

## งบการเงินรวม

## บาท

	ที่ดินและ อาคาร	โรงงานและ เครื่องจักร	ยานพาหนะ และอุปกรณ์	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	รวม
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	(360,422)	(22,592)	(14,010,990)	(14,394,004)
ค่าเสื่อมราคา	(11,748,377)	(33,467,630)	(5,054,072)	-	(50,270,079)
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชีสิ้นปี - สุทธิ	207,151,086	148,282,272	11,145,133	14,514,233	381,092,724
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542					
ราคาทุน	267,275,420	337,308,038	33,623,881	14,514,233	652,721,572
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(60,124,334)	(183,496,931)	(22,478,748)	-	(266,100,013)
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	207,151,086	148,282,272	11,145,133	14,514,233	381,092,724

## งบการเงินเฉพาะบริษัท

## บาท

	ที่ดินและ อาคาร	โรงงานและ เครื่องจักร	ยานพาหนะ และอุปกรณ์	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542					
ราคาทุน	262,189,596	325,218,096	33,030,192	14,514,233	634,952,117
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(59,934,326)	(182,824,619)	(22,335,548)	-	(265,094,493)
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,855)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	202,255,270	136,864,642	10,694,644	14,514,233	364,328,789
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่					
31 ธันวาคม 2543					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	202,255,270	136,864,642	10,694,644	14,514,233	364,328,789
บวก จำหน่ายสินทรัพย์	12,106,441	25,637,950	9,438,497	55,089,378	102,272,266
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(16,981)	-	(16,981)
ค่าเสื่อมราคา	(11,624,509)	(28,966,848)	(4,391,471)	-	(44,982,828)
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	-	-	-
ราคาตามบัญชีสิ้นปี - สุทธิ	202,727,202	133,535,744	15,724,689	69,603,311	421,601,246

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543					
ราคาทุน	274,296,037	350,856,046	40,803,087	69,603,611	735,558,781
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(71,558,835)	(211,791,467)	(25,078,398)	-	(308,428,700)
การค้ำของสินทรัพย์	-	(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	202,737,202	133,535,744	15,724,689	69,603,611	421,601,240

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจำนวน 5.52 ล้านบาทจากการค้ำของเครื่องจักร เนื่องจากบริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงแผนการผลิตจึงได้ตีราคาเครื่องจักรตามจำนวนเงินที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์แล้ว

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรมูลค่าตามบัญชีจำนวน 341.1 ล้านบาท (ปี 2542: 347.8 ล้านบาท) ได้จำหน่ายไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคารตามหมายเหตุ 11 และหมายเหตุ 12

#### 11. วงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งซึ่งยังไม่ได้ใช้ดังนี้

	สกุลเงิน	(หน่วย : ล้านบาท)	(หน่วย : ล้านบาท)
		2542	2542
วงเงินเบิกเกินบัญชี	บาท	26.1	27.0
วงเงินแพ็คเกจเครดิต เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท	บาท	88.1	42.4
วงเงิน Forward Exchange	USD	12.0	12.0
วงเงินหนังสือค้ำประกัน	บาท	3.7	3.7

## 12. เงินกู้ยืมระยะยาว

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	บาท	บาท	
	2542	2543	2542
เงินกู้ยืมจากธนาคารในประเทศ	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	301,600	-	301,600
รวม	301,600	-	301,600
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(301,600)	-	(301,600)
สุทธิ	-	-	-

## 13. ทุนเรือนหุ้น

	จำนวนหุ้น	หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	รวม
	(หน่วย : หุ้น)	(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)	(หน่วย : บาท)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541	21,000,000	210,000,000	68,000,000	278,000,000
การออกหุ้น	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542	21,000,000	210,000,000	68,000,000	278,000,000
การออกหุ้น	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543	21,000,000	210,000,000	68,000,000	278,000,000

## 14. สำรองตามกฎหมาย

ตามบัญชีแห่ง พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองเป็นจำนวนอย่างน้อยละ 5 ของกำไรสุทธิเกินกว่าสำรองนี้จะมียอดเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนและสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

## 15. ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542

## งบการเงินรวม

	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	9,097,207
เพิ่มระหว่างปี	11,755,504
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อยประจำปี	(4,918,998)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	15,933,713

## 16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยใช้จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาที่ออกอยู่ในระหว่างปี การคำนวณกำไรต่อหุ้นภายหลังขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์แสดงได้ดังต่อไปนี้

	บาท	
	2543	2542
กำไรสุทธิก่อนขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	173,617,670	184,930,339
หัก ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(5,528,835)
กำไรสุทธิหลังขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	173,617,670	179,401,504
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักระหว่างปี (หุ้น)	21,000,000	21,000,000
กำไรสุทธิก่อนขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	8.27	8.81
หัก ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(0.27)
กำไรสุทธิหลังขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	8.27	8.54

## 17. เงินปันผลต่อหุ้น

เงินปันผลจ่ายจะไม่รับรู้จนกว่าจะมีการให้สัตยาบันในการประชุมสามัญประจำปีตามปกติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2543 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2543 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2542 จากกำไรสุทธิของบัตรส่งเสริมเลขที่ 1063/สอ./2536 และ 1397/2537 เป็นเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น จำนวน 21 ล้านหุ้นในอัตราหุ้นละ 3 บาท เป็นเงินปันผลจำนวน 63 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายในวันที่ 18 พฤษภาคม 2543

ตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2542 ได้มีมติประกาศจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2541 ในอัตรา 4 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 84 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายในวันที่ 27 พฤษภาคม 2542

#### 18. กำไรจากการดำเนินงาน

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน สามารถนำมาแยกตามลักษณะได้ดังนี้

	บาท	
	2543	2542
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	378,346	796,344
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ (หมายเหตุ 10)		
- สินทรัพย์ของบริษัท	44,982,828	49,381,42
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	133,344,016	136,387,124
จำนวนพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม (คน)	1,099	1,104

#### 19. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นภายในและข้อผูกมัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542 บริษัท

(ก) มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัท เป็นจำนวนเงินประมาณ 11.2 ล้านบาท (ปี 2542 : 5.1 ล้านบาท)

(ข) มีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงินประมาณ 1.9 ล้านบาทใน (ปี 2542 : 47.6 ล้านบาท)

#### 20. สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสังเกตตามบัตรส่งเสริมต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

20.1 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1727/สอ./2531 รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 7 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2533

20.2 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1063/สอ./2536 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 6 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2537



20.3 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1397/สอ./2537 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 3 มีนาคม 2539 ในฐานะที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุในบัตรส่งเสริม

## 21. การจำแนกข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทประกอบธุรกิจเป็นผู้ส่งออกพืชผักและผลไม้แช่แข็ง รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน สำหรับปี 2543 มีดังนี้

	บาท		
	ขายต่างประเทศ	ขายในประเทศ	รวม
ขายสุทธิ	910,241,647	20,674,120	930,915,767
ต้นทุนขาย	601,070,816	13,651,990	614,722,806
กำไรขั้นต้น	309,170,831	7,022,130	316,192,961
ค่าใช้จ่ายในการขาย	92,083,152	2,090,659	94,173,811
กำไรจากการดำเนินงาน	217,087,679	4,931,471	222,019,150
รายได้อื่น			21,278,654
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(69,566,935)
ดอกเบี้ยจ่าย			(21,879)
ภาษีเงินได้			(91,320)
กำไรสุทธิ			173,617,670
สินทรัพย์ถาวร – สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543			421,601,246
สินทรัพย์อื่น			549,726,760
สินทรัพย์รวม			971,328,006

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานสำหรับปี 2542 ดังนี้

บาท

	ขายในต่างประเทศ	ขายในประเทศ	รวม	บริษัทย่อย	รายการตัดบัญชี	สุทธิ
ขายสุทธิ	934,522,434	14,759,300	949,281,734	58,444,598	-	1,007,726,332
ต้นทุนขาย	588,568,336	9,295,504	597,863,840	58,128,551	-	655,992,391
กำไรขั้นต้น	345,954,098	5,463,796	351,417,894	316,047	-	351,733,941
ค่าใช้จ่ายในการขาย	96,838,340	1,529,408	98,367,748	2,723,589	-	101,091,337
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	249,115,758	3,934,388	253,050,146	(2,407,542)	-	250,642,604
รายได้อื่น			10,033,422	124,514	-	10,157,936
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(74,674,024)	(7,675,856)	(5,119,774)	(77,230,106)
ขาดทุนจากการซื้อขายค่า			(5,528,835)	-	-	(5,528,835)
ดอกเบี้ยจ่าย			(1,606,387)	(79,888)	-	(1,686,275)
ภาษีเงินได้			(1,872,818)	-	-	(1,872,818)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในกำไรสุทธิ			-	-	4,918,998	4,918,998
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			179,401,504	(10,038,772)	10,038,772	179,401,504
สินทรัพย์ถาวร-สุทธิ ณวันที่ 31 ธันวาคม 2542			364,328,789	16,763,935	-	381,092,724
สินทรัพย์อื่น			496,777,528	29,610,657	(11,600,950)	514,787,235
สินทรัพย์รวม			861,106,317	46,374,592	(11,600,950)	895,879,959

## 22. เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงิน หมายถึง สัญญาใด ๆ ที่ทำให้สินทรัพย์ทางการเงินของกิจการหนึ่ง และหนี้สินทางการเงินหรือ ตราสารทุนของอีกกิจการหนึ่งเพิ่มขึ้นในเวลาเดียวกัน

บริษัทไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

ความเสี่ยงเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (Financial Instruments) ที่มีสาระสำคัญของบริษัทดังต่อไปนี้

### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ (Credit Risk)

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ คือความเสี่ยงที่คู่สัญญาฝ่ายหนึ่งจะไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้ในเครื่องมือทางการเงินจนทำให้คู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งเกิดความเสียหายทางการเงิน

บริษัท ไม่มีความเสียหายจากการกระจุกตัวของสินเชื่อที่มีนัยสำคัญ

### ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Risk)

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย คือความเสี่ยงที่มีมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินจะเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาด

### ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง (Liquidity risk)

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง หรือความเสี่ยงที่กิจการจะเผชิญกับความยุ่งยากในการระดมทุนให้เพียงพอและทันเวลาต่อการปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้ในเครื่องมือทางการเงิน ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอาจเกิดจากการที่กิจการไม่สามารถขายสินทรัพย์ทางการเงินได้ทันเวลาด้วยราคาที่ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินซึ่งมีสภาพคล่องสูงบริษัทสามารถขายสินทรัพย์ดังกล่าวได้ทันเวลาเมื่อบริษัทต้องการระดมทุนด้วยราคาที่ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

### ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน (Foreign currency risk)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 บริษัทไม่มีเครื่องมือทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีนัยสำคัญ

## 23. การแสดงรายการในงบการเงิน

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปี 2542 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

## ประวัติผู้เขียน

ชื่อ	นางสาวเขมิกา คำนวน
วัน เดือน ปีเกิด	6 มกราคม 2520
ประวัติการศึกษา	สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนมงฟอร์ตวิทยาลัย สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปีการศึกษา 2542
ประวัติการทำงาน	ปี 2543-ปัจจุบัน เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษีอากร สำนักงานสรรพากรจังหวัด เชียงใหม่ ฝ่ายตรวจปฏิบัติการ